5. *aliqua* 'ein und das andere'.

S. *eum maxime*, s. Zumpt §. 270.

11. *cuius honoris causa*, s. zu §. 98.

12. *Erucius*. Hier ist eine grössere Lücke in den Handschr., aus welcher der Scholiast einige zusammenhanglose Worte erhalten hat, die unnöthig schien im Text einzusetzen. Doch theilen wir eine Erklärung des Scholiasten mit: *hoc enim dicebat Chrysogonus: non quia timui ne mihi tollerentur bona Rosciū, ideo eius praedia dissipavi, sed quia aedificabam, in Vicentanam ideo de his transtuli*. Aus diesen Worten des Scholiasten lässt sich mit ziemlicher Sicherheit schliessen, dass in der Lücke die §. 127 angekündigte Erörterung *omnino haec*

bona non ventisse gestanden habe, was neuere Herausgeber (Bloch und Osenbrüggen) als eine sehr unwahrscheinliche Annahme bezeichnet haben. Die angeführten Worte bekräftigen nemlich zu der Vermuthung, Cic. habe den Nichtverkauf der Güter aus ihrer *dissipatio* gefolgt. Hierauf gieng derselbe auf eine Darstellung von dem Reichthum und der Ueppigkeit des Chrysogonus über, wovon der Scholiast die verlorenen Eingangsworte mittheilt: *hic ego audire istōs cupio*, zu denen er bemerkt: *in hoc capite de potentia Chrysogoni invidiām facit, ut enumeret singula deliciarum genera, quod habeat plures possessiones, mancipia, quae omnia dicit de rapinis ipsum habere.*

14. *aptam*. Lambin ergänzt: *hi domum aptam etc.* Wie sich aus den lückenhaften Worten schliessen lässt, so scheint der Redner einen Vergleich zwischen andern bescheideneren Freigelassenen des Sulla und dem Chrysogonus durchgeführt zu haben.

17. *tibi* mit dem Ausdruck des Unwillens, wie auch wir sagen könn-

causa rus amoenum et suburbanum, plura praeterea praedia neque tamen ullum nisi praeclarum et propinquum; domus referata vasis Corinthiis et Deliacis, in quibus est authepsa illa, quam tanto pretio nuper mercatus est, ut qui praetereuntes, quid praeco enumeraret, audiebant, fundum yenire arbitrarentur. Quid praeterea caelati argenti, quid stragulae vestis, quid pictarum tabularum, quid signorum, quid marmoris apud illum putatis esse? tantum scilicet, quantum e multis splendidisque familiis in turba et rapinis coacervari una in domo potuit. Familiam vero 134
 10 quantam et quam variis cum artificiis habeat, quid ego dicam? Mitto hasce artes vulgares, coquos, pistores, lecticarios: animi et aurium causa tot homines habet, ut cotidiano cantu vocum et nervorum et tibiarum nocturnisque conviviis tota vicinitas personet. In hac vita, iudices, quos sumptus cotidianos, quas effusione fieri putatis? quae vero convivia? Honesta, credo, in eius modi domo, si domus haec habenda est potius quam officina nequitiae ac deversorium flagitorum omnium. Ipse vero quem ad 135 modum composito et delibuto capillo passim per forum volitet